3658 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005

Despacho n.o 4981/2005 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho directivo de 27 de Janeiro de 2005, proferido
por delegação de competências, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 260, de 5 de Novembro de 2004:

Doutor César José Duarte Peixoto, professor associado — concedida
equiparação a bolseiro em território nacional, bem como as despesas
resultantes da presente deslocação, nos dias 30 e 31 de Janeiro
de 2005.

Doutor António Fernando Boleto Rosado, professor associado — con-
cedida equiparação a bolseiro em território nacional, bem como
as despesas resultantes da presente deslocação, no dia 27 de Janeiro
de 2005.

Doutor Sidónio Olivério da Costa Serpa, professor associado — con-
cedida equiparação a bolseiro no estrangeiro, bem como as despesas
resultantes da presente deslocação, no período de 1 a 4 de Janeiro
de 2005.

21 de Fevereiro de 2005. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

Instituto Superior Técnico

Aviso n.o 2391/2005 (2.a série). — Por despacho do presiden-
te-adjunto para os assuntos administrativos do Instituto Superior Téc-
nico de 1 de Fevereiro de 2005, proferido por impedimento do pre-
sidente do Instituto Superior Técnico, no uso das competências
delegadas:

Sandra Maria Lopes Cordeiro, técnica superior de 2.a classe do quadro
do Instituto Superior Técnico — nomeada definitivamente, após
aprovação em concurso, técnica superior de 1.a classe, da carreira
de técnico superior de informação e divulgação, do mesmo quadro,
com efeitos a partir da data de aceitação de nomeação. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Fevereiro de 2005. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Custódio Peixeiro.

Aviso n.o 2392/2005 (2.a série). — Por despacho do presiden-
te-adjunto para os assuntos administrativos do Instituto Superior Téc-
nico de 1 de Fevereiro de 2005, proferido por impedimento do pre-
sidente do Instituto Superior Técnico, no uso das competências
delegadas:

Albino Armindo Samões, técnico de 1.a classe do quadro do Instituto
Superior Técnico — nomeado definitivamente, após provação em
concurso, técnico principal, da carreira de engenheiro técnico de

mecânica, do mesmo quadro, com efeitos a partir da data de acei-
tação de nomeação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

2 de Fevereiro de 2005. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Custódio Peixeiro.

Aviso n.o 2393/2005 (2.a série). — Por despacho do presiden-
te-adjunto para os assuntos administrativos do Instituto Superior Téc-
nico de 1 de Fevereiro de 2005, proferido por impedimento do pre-
sidente do Instituto Superior Técnico, no uso das competências
delegadas:

José Eduardo Albardeiro Abrantes, técnico de 1.a classe do quadro
do Instituto Superior Técnico — nomeado, definitivamente após
aprovação em concurso, técnico principal da carreira de engenheiro
técnico de mecânica do mesmo quadro, com efeitos a partir da
data da aceitação de nomeação. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

2 de Fevereiro de 2005. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Custódio Peixeiro.

Aviso n.o 2394/2005 (2.a série). — Por despacho do presiden-
te-adjunto para os assuntos administrativos do Instituto Superior Téc-
nico, de 1 de Fevereiro de 2005, proferido por impedimento do pre-
sidente do Instituto Superior Técnico, no uso das competências
delegadas:

Maria de Fátima Valente Pacheco Barreiros Coelho Rodrigues, téc-
nica superior de 1.a classe do quadro do Instituto Superior Téc-
nico — nomeada definitivamente, após aprovação em concurso, téc-
nica superior principal, da carreira de engenheiro químico, do
mesmo quadro, com efeitos a partir da data da aceitação de nomea-
ção. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Fevereiro de 2004. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Custódio Peixeiro.

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Escola Superior de Enfermagem de Vila Real

Aviso n.o 2395/2005 (2.a série). — Para cumprimento do disposto
no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se
o presente mapa relativo às obras adjudicadas pela Escola Superior
de Enfermagem de Vila Real no ano de 2004:

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Nacionalidade Prazo Valor (euros)

Concurso limitado sem
publicação de anún-
cios.

Remodelação e ampliação das ins-
talações do bar e da Associação
de Estudantes.

Amândio Ferreira e Fraga,
L.da

Portuguesa . . . Três meses . . . . . 52 691,71

Ajuste directo . . . . . . . . Passeio e nivelamento de terras António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Uma semana . . . 2 655,71

Ajuste directo . . . . . . . . Dijuntor para quadro eléctrico . . . LUZTEL . . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . Uma semana . . . 773,5
Ajuste directo . . . . . . . . Instalação-equipamento ilumina-

ção/cantina.
N. N. Montagens Eléctricas Portuguesa . . . Três dias . . . . . . . 3 266,87

Ajuste directo . . . . . . . . Remodelação da sala de reuniões António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Um mês . . . . . . . 4 451,77

Ajuste directo . . . . . . . . Ampliação da biblioteca . . . . . . . . . António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Quatro semanas 3 200

Ajuste directo . . . . . . . . Acabamentos biblioteca . . . . . . . . . António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Uma semana . . . 3 800

Ajuste directo . . . . . . . . Rampas em granito . . . . . . . . . . . . . António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Uma semana . . . 322,37

Ajuste directo . . . . . . . . Escadas — acesso parque de esta-
cionamento.

António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Três semanas . . . 1 015,11

Ajuste directo . . . . . . . . Construção de entrada nas trasei-
ras da Escola.

António Joaquim Ferreira
Lopes.

Portuguesa . . . Duas semanas . . . 2 077,49

Ajuste directo . . . . . . . . Correcção de anomalias — remode-
lação da rede eléctrica.

ELECTROTRANSMON-
TANA.

Portuguesa . . . Uma semana . . . . 1 594,60

Total . . . . . 75 849,13

16 de Fevereiro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, José Manuel de Oliveira da Costa Rodrigues.